
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2024                                                                                                                            № 2330 

 

 

О внесении изменения в постановление Администрации города Иванова  

от 06.08.2013 № 1663 «Об утверждении перечня муниципальных  

программ города Иванова» 

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в постановление Администрации города Иванова 

от 06.08.2013 № 1663 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

города Иванова»  (в   редакции   постановлений   Администрации   города 

Иванова от   18.09.2013 № 1996, от 29.09.2015 № 1946, от 06.11.2015 № 2230, 

от 30.12.2015 № 2749, от 10.08.2016 № 1484, от 13.12.2016 № 2321, от 

25.07.2017 № 992, от 04.10.2017 № 1327, от 23.10.2017 № 1433, от 22.01.2018 

№ 45, от 15.06.2018 № 776, от 12.11.2018 № 1471, от 13.08.2019 № 1189, 

24.09.2019 № 1423, от 25.10.2019 № 1657, от 23.12.2019 № 2041, от 

28.10.2020 № 1191, от 11.02.2022 № 150, от 03.10.2022 № 1480, от 23.11.2022 

№ 1895, от 14.12.2022 № 2060, от 10.11.2023 № 2242), изложив Перечень 

муниципальных программ города Иванова в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

распространяет свое действие на правоотношения, связанные с 

формированием бюджета города Иванова на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский                                                    

 

 

 

 

 
 

 



2 

 

 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 13.11.2024  № 2330 

                                                                                                          

«УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 06.08.2013 № 1663 

 

Перечень  

муниципальных программ города Иванова 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

1 «Развитие 

образования 

города Иванова» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по культуре 

Администрации города Иванова 

 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

 

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

2 «Забота и 

поддержка» 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

Ивановский городской комитет 

по управлению имуществом  

Администрация города Иванова  

(Управление по транспорту, 

связи и информационным 

технологиям по 14.11.2024 

включительно, отдел по 

транспорту с 15.11.2024) 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

Управление образования 

Администрации города Иванова 

Комитет по культуре 



3 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

Администрации города Иванова 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

3 «Реализация 

молодёжной 

политики и 

организация 

общегородских 

мероприятий» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

Администрация города Иванова 

(управление организационной 

работы по 14.11.2024 

включительно, управление 

внутренней политики с 

15.11.2024) 

Администрация города Иванова 

(комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав при Администрации 

города Иванова  

(2023 - 2024 годы) 

Администрация города Иванова 

(МКУ «Молодежный центр») 

Управление образования 

Администрации города Иванова 

Комитет по культуре 

Администрации города Иванова 

4 «Культурное 

пространство 

города Иванова» 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по культуре 

Администрации города Иванова 

5 «Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в городе 

Иванове» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова  



4 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

6 «Благоустройство 

территорий 

города Иванова» 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

 

Муниципальное казенное  

учреждение «Дорожное 

городское хозяйство» 

 

Администрация города Иванова 

(Управление по делам 

наружной рекламы, 

информации и оформления 

города Администрации города 

Иванова по 14.11.2024 

включительно, Комитет по 

делам наружной рекламы, 

информации и оформления 

города Администрации города 

Иванова с 15.11.2024) 

 

Администрация города Иванова 

(Муниципальное казенное 

учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

города Иванова») 

7 «Безопасный 

город» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

Администрация города Иванова 

(управление по транспорту, 

связи и информационным 

технологиям по 14.11.2024 

включительно, отдел по 

транспорту с 15.11.2024) 

муниципальное казенное 

учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

города Иванова»  

управление муниципального 

контроля и правоохранительной 



5 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

деятельности) 

Управление жилищной 

политики и ипотечного 

кредитования Администрации 

города Иванова  

(2023 - 2024 годы) 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики 

Администрации города Иванова 

(с 01.01.2025) 

8 «Обеспечение 

качественным 

жильём и 

услугами 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

населения 

города» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(2023-2024 годы) 

 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова  

(с 01.01.2025) 

Управление жилищной  

политики и ипотечного 

кредитования Администрации 

города Иванова  

(2023 - 2024 годы) 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики 

Администрации города Иванова 

(с 01.01.2025) 

9 «Градостроитель-

ство и 

территориальное 

планирование» 

Управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

Администрации 

города Иванова 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города Иванова 

(2023 - 2024 годы) 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики 

Администрации города Иванова  

(с 01.01.2025) 



6 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

Ивановский городской комитет 

по управлению имуществом 

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

10 «Развитие 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель-

ства в городе 

Иванове» 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

экономического 

развития и 

торговли) 

Ивановский городской комитет 

по управлению имуществом 

МБУ «Инвестиционный центр» 

(до 03.12.2024) 

 

11 «Совершенствова-

ние местного 

самоуправления 

города Иванова» 

Администрация 

города Иванова  

(управление 

организационной 

работы по 

14.11.2024 

включительно,  

управление 

внутренней 

политики с 

15.11.2024) 

Администрация города Иванова 

(управление муниципальной 

службы и кадров, управление 

общественных связей и 

информации по 11.08.2024 

включительно, управление 

внутренней политики с 

12.08.2024,  

управление бюджетного учета и 

отчетности,  

управление по делам наружной 

рекламы, информации и 

оформления города по 

14.11.2024 включительно, 

комитет по делам наружной 

рекламы, информации и 

оформления города с 

15.11.2024,  

муниципальное казенное 

учреждение «Управление 

муниципальными закупками»,  

муниципальное казенное 

учреждение «Управление 

делами Администрации города 



7 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

Иванова»,  

муниципальное 

казенное учреждение 

«Многофункциональный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в городе 

Иванове») 

Управление социальной защиты 

населения администрации 

города Иванова 

Ивановский городской комитет 

по управлению имуществом 

Комитет по культуре 

Администрации города Иванова 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

Управление благоустройства 

администрации города Иванова 

Управление капитального 

строительства администрации 

города Иванова 

(муниципальное казенное 

учреждение по проектно-

документационному 

сопровождению и техническому 

контролю за ремонтом объектов 

муниципальной собственности) 

Управление образования 

Администрации города Иванова 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 



8 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

города Иванова 

Комитет по экологии 

Администрации города Иванова 

по 31.12.2024 включительно 

Управление жилищной 

политики и ипотечного 

кредитования администрации 

города Иванова по 31.12.2024 

включительно 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города Иванова 

(муниципальное казенное 

учреждение по управлению 

жилищным фондом) по 

31.12.2024 включительно 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики 

Администрации города Иванова 

с 01.01.2025  

12 «Управление 

муниципальными 

финансами и 

муниципальным 

долгом города 

Иванова» 

Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

Администрация города Иванова 

(управление бюджетного учета 

и отчетности) 

 

13 «Управление 

муниципальным 

имуществом 

города Иванова» 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города Иванова 

(2023 - 2024 годы) 

(муниципальное казенное 

учреждение по управлению 

жилищным фондом), 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики 



9 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

Администрации города Иванова 

(с 01.01.2025) 

(муниципальное казенное 

учреждение по управлению 

жилищным фондом) 

Администрация города Иванова 

(управление экономического 

развития и торговли) 

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

14 «Электронный 

город» 

Управление по 

транспорту, связи 

и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова по 

14.11.2024 

включительно   

 

Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомствен-

ному 

взаимодействию 

Администрации 

города Иванова 

Управление делопроизводства и 

документационного контроля 

Администрации города Иванова 

Финансово-казначейское 

управление Администрации 

города Иванова 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города Иванова 

по 31.12.2024 включительно 

Управление жилищной 

политики и ипотечного 

кредитования Администрации 

города Иванова по 31.12.2024 

включительно  

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики 

Администрации города Иванова 

с 01.01.2025 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

Управление социальной защиты 



10 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

населения администрации 

города Иванова  

Комитет по культуре 

Администрации города Иванова 

Комитет по экологии 

Администрации города Иванова 

по 31.12.2024 включительно 

Управление образования 

Администрации города Иванова  

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

15 «Энергосбереже-

ние и повышение 

энергетической 

эффективности в 

городе Иванове» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(2023-2024 годы) 

 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова  

(с 01.01.2025) 

 

Управление образования 

Администрации города Иванова 

Комитет по культуре 

Администрации города Иванова 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

Управление по транспорту, 

связи и информационным 

технологиям Администрации 

города Иванова по 14.11.2024 

включительно, отдел по 

транспорту с 15.11.2024 

Ивановский городской комитет 

по управлению имуществом 

Предприятия топливно-

энергетического комплекса 



11 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

16 «Формирование 

современной 

городской среды» 

Управление 

архитектуры и 

градостроитель-

ства 

Администрации 

города Иванова 

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации города Иванова 

(2023 - 2024 годы) 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики 

Администрации города Иванова 

(с 01.01.2025) 

Управление общественных 

связей и информации 

Администрации города 

Иванова (2023 - 11.08.2024 

включительно) 

Управление внутренней 

политики Администрации 

города Иванова  

(с 12.08.2024) 

Комитет по экологии 

Администрации города Иванова 

(2023 - 2024) 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

17 «Охрана 

окружающей 

среды 

муниципального 

образования 

городской округ 

Иваново» 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

2023 - 2024 годы 

 

 

Комитет по экологии 

Администрации города Иванова 

2023 - 2024 годы 

 

Управление благоустройства 

Администрации города Иванова 

с 01.01.2025  



12 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Иванова 

Разработчик  

(головной 

исполнитель) 

Исполнители
1 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова  

с 01.01.2025  

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

жилищной политики с 

01.01.2025 

 

Управление капитального 

строительства Администрации 

города Иванова 

 

 
1
 Состав исполнителей муниципальных программ города Иванова 

может быть изменен в рамках подготовки проектов муниципальных 

программ города Иванова.  

». 


